

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:  
 W Krakowie: rocznie kor. 40—, kwartalnie kor. 10—, miesięcznie kor. 3-70, za odroczenie 40 hal. miesięcznie.  
 Adres Redakcji: Garbarska 7.  
 Telefon Nr. 309.

# GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.

## Przedpłata

na „Głos Narodu“ wynosi:  
 Na prowincji: rocznie kor. 40—, kwartalnie kor. 10—, miesięcznie kor. 3-40. Za granicą: kwartalnie kor. 12—, rocznie kor. 32—.  
 Adres Administracji: Garbarska 7.  
 Telefon Nr. 309.

Numer pojedynczy 14 hal.

REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Numer pojedynczy na prowincję 16 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje samoistny przedsiębiorca tego działu Jan Strycharski w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, przy ulicy Jagiellońskiej 7 (róg ul. Szewskiej. (Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 10 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Śluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Haussmanna, w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku Wrocławiu). — M. Opelik, R. Mosse, M. Dukes, H. Schalek. W Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette, directeur, rue Coumartin.

Nr. 171.

Kraków, Poniedziałek dnia 30 Lipca 1900.

Rok VIII.

## Zamordowanie króla włoskiego.

MONZA 30 lipca. (Tel. pryw.). Król włoski, Humbert, został wczoraj zamordowany.

MONZA 30 lipca. (Tel. B. K.). Wczoraj wieczorem o godzinie 10 asystował król i Humbert przy rozdzielaniu nagród na gimnastycznym konkursie. W chwili, kiedy król wraz z pierwszym adjutantem wsiadł do powozu, dano trzykrotny strzał z rewolweru. Król został trafiony w serce i zmarł po kilku minutach cierpienia.

MONZA 30 lipca. (Tel. B. K.). Mordercę króla Humberta uwieczono. Nazywa się on Angelo Bressi, jest Włochem, pochodzi z miejscowości Prato, w Toskańskiem.

Miejscowość Monza, gdzie został dokonany zamach, leży w prowincji medjolańskiej. Jest to miasto okręgowe, liczące 23.149 mieszkańców, a połączone z Medjolanem tramwajem parowym. Monza była dawniej siedzibą królów longobardzkich, a dziś służy za letnią rezydencję włoskich monarchów.

Prato, (nie Preto), skąd pochodzi sprawca zamachu, jest miastem w prowincji florenckiej. Tramwaj parowy łączy je z Florencją od której jest oddalonym o 18 klm.

RZYM 30 lipca. (Tel. B. K.). Prezes ministrów, Saracco, zaraz na pierwszą wiadomość o zgonie króla, zwołał Radę ministrów.

RZYM 30 lipca. (Tel. B. K.). Prezes ministrów, Saracco, natychmiast po radzie ministrów, która się odbyła zaraz w nocy, wyjechał na miejsce katastrofy do Monzy.

RZYM 30 lipca. (Tel. B. K.). Wiadomość o zamordowaniu króla przesłano natychmiast księciu Neapolu, który wraz z małżonką odbywa właśnie podróż po Wschodzie. (Książę Neapolu jest jedynym synem Humberta i Małgorzaty Sabaudzkiej i obejmuje obecnie tron włoski, jako Wiktor Emanuel II-gi).

Po zwierzęcym zamordowaniu cesarzowej Elżbiety, po nieudanym zamachu na księcia Walji, przyszła kolej na króla Humberta. Niebezpieczeństwo więc, jak się teraz okazuje, zbrodniarz Luccheni, zamknięty w więzieniu genewskim, wypytywał się gorączkowo swoich dozorców, ile też głów koronowanych spadło już pod ciosami fanatyków anarchji od chwili, gdy go łagodne ustawy szwajcarskie pozbawiły wolności. W mordowaniu panujących jest plan i system; strwożony świat ze zgrozą zapytywać będzie: Na kogo teraz kolej?

Europa nie ma czasu myśleć o przeciwdziałaniu na anarchizm. Zajęta jest kwestją chińską, a więc rabunkiem cudzych terytorjów, który w nieuniknionej konsekwencji doprowadzić musiał do katastrofy, służącej dziś cesarzowi Wilhelmowi za pretekst do nowej na niewiernych krzyżowej wyprawy. Jak niegdyś dziejowi poprzednicy Prusaków nieśli przed pogromem grunwaldzkim krwawą i haniebną swoją kulturę w ziemie Litwy, tak teraz ich spadkobiercy nadużywają godła Krzyża i imienia Chrześcijaństwa do pokrycia żądzy zaborów. Niemoralność w stosunkach państw i narodów musi wywierać wśród społeczeństw wpływ i w sumieniach ludzkich czynić groźne spustoszenia. Nie kto inny, jak wielki anarchista Bismarck był duchowym ojcem Luccheni i Bressich.

Mordy królów w czasach dzisiejszych pozbawione już są wszystkich cech porywu lub fanatyzmu szalonego choćby, ale spełnianego w ia-

kiej dobrej wierze obłąkańców; mordercy, wychowani w szkole nienawiści i przewrotu, szerzonego bezsumiennej agitacją, uderzają na ślepo: w serce nieszczęśliwej, zamkniętej tylko w swym bólu cesarzowej; w piersi króla, który nie mógł się niczem narazić lub być niesympatycznym dla szarangowanych włoskich tłumów, zionących nienawiścią do wszystkiego co katolickie.

„De mortuis nil nisi bene“. Ofiarą pada tym razem król, bądź co bądź bardzo nieszczęśliwy, którego panowanie zaznaczyło się smutnymi dla Włoch wypadkami: ponurą erytrejską wyprawą, rozbiciem wewnętrznym, walkami z Kościołem i katolicyzmem, rozrostem partyj rewolucyjnych i anarchistyczno-socjalistycznych na tle coraz bardziej szerzącej się nędzy i ubóstwa. Do tego przyłączyła się jeszcze fatalna, ślepa polityka Crispiego, który pod wpływem złego ducha ludzkości, Bismarcka, wciągnął Włochy na drogę fatalnej, niszczącej je materialnie polityki, wprzął je w rydwan bezkorzystnego i niepraktycznego dla Włoch trójprzymierza. Rok po roku spadały na Włochy ciosy z dziwną uporczywością fatalizmu, przynajmniej ciężkim brzemieniem duszę stroskanego króla. Życie jego i rządu biegły siłą bezwładności po równi pochyłej, zbudowanej wypadkami, które poprzedziły jego panowanie. Kula mordercy uwolniła go od trosk smutnego życia. Etyka nikczemności ugruntowana w Europie wszechmocą germanizmu i podłością, rewolucyjnej agitacji, wspieranej żydowsko-liberalną i anarchistyczną pracą, święci smutne tryumfy w chwili, gdy ludzkość samochwalczym wrzaskiem przechwała się na światowej wystawie ze zdobyczy swej kultury.

Do obrazu tej błyszczącej tylko na pozór świetności i chwały, ponurem tłem jest moralny upadek, zatracenie serc i sumień, rozluźnienie węzłów wszelkiego obyczaju, podeptanie ideałów, cynizm i szyderstwo, upokorzenie prawdy i sprawiedliwości, krwawy tryumf łajdactwa.

Jeden tylko motor warczy i pędzi i działa niespożyty: interes polityczny, kupiecki, agitacyjny partyjny interes, natchniony duchem dreyfusardów, w którym wszystko jest ilością i towarem: dobro ludów, czystość serc i świętość zasad.

Z takich czynów, jak ten mord, wstaje ponury lęk przed jutrem niby głos przestrogi dla narodów, głos, który budzi w uspienia instynkt samoobrony przeciw rewolucyjnym siłom, rozdmuchującym w tłumach zwierzęce instynkty.

Psom kłajającym nakłada się łańcuchy, wrzody odcina się ostrym nożem, dzikie zwierzęta zamyka się do klatek. Takie jest prawo w przyrodzie, takie samo w życiu społecznym. Wolność i swoboda należy się tylko tym, którzy są etycznie i moralnie wolni, którzy żyją według praw i nakazów uczciwości i sumienia, nie tym, których jedynym hamulcem jest kryminał, jeźdźcą księżą moralności to, czego nie zagrożono karnym kodeksem.

Drgną dzisiaj tyranie, głoszący ewangelję zemsty, podpisujący dekryty prześladowań religijnych i narodowych. Oby ich zaślepione rozumy zrozumiwały, że źródło przewrotu otwiera się wszędzie tam, gdzie fałsz i kłamstwo stawia się ludom przed oczy, zamiast ideału prawdy i chrześcijańskiego życia, i każe się „żerowi armatniemu“ padać na twarz przed majestatem przemocy.

A przewrotu ani przemocą samą, ani kłamstwem złamać nie można; zwalczyć go może tylko prawda i dłoń sprawiedliwości szczerzej, moralnej, chrześcijańskiej, nie państwowej, nie utylitarnej.

Ofiara zamachu, król włoski Humbert, syn Wiktora Emanuela II, urodził się w Turynie dnia 14 marca 1844 r. Brał on czynny udział w pracy patriotów włoskich, jako kapitan odbył wyprawę w r. 1859 i odznaczył się jako generał-leitnant, dowodzący 16 dywizją pod Villafranca w r. 1866. Potem przyczynił się usilną pracą do dzieła gruntownego zreformowania armji włoskiej i został w r. 1871 głównodowodzącym rzymskiego korpusu.

Na tron wstąpił 9 stycznia 1878; 19 tegoż miesiąca złożył przysięgę na konstytucję, a 7 marca otworzył parlament. Zamach Passanantego, dokonany w Neapolu 17 listopada 1878 r. podczas powrotu z podróży króla z małżonką i następcą tronu, księciem Wiktorem Emanuelem, pobudził cały kraj do burzliwych owacyj na cześć osoby królewskiej i rządów monarchicznych. Ciężkim ciosem dla kraju, targanego wewnętrzną walką polityczną radykałów, irredentystów i republikanów, była okupacja Tunisu przez Francję, która też spowodowała przystąpienie Włoch do trójprzymierza. Król Humbert udał się z Mancinim do Wiednia, a gdy trójprzymierze w r. 1883 zostało zawarte, odwiedził go ówczesny niemiecki następca tronu, późniejszy cesarz Fryderyk III, w Rzymie.

Mężne zachowanie się króla podczas trzęsienia ziemi w Casamiccioli (1883) i cholery w Neapolu (1884) zjednało mu niesłychaną popularność między ludem włoskim. Rządy króla Humberta odznaczały się rozwagą i stanowczością; w zewnętrznej polityce starał się utrzymać kierunek wskazany mu przez ojca, mimo, że sympatjami skłaniał się ku Francji. Odnośnie do spraw kraju, uważał konstytucję za podstawę rządzenia, nawet mimo zajęć parlamentarnych dui ostatnich i dość ściśle jej przestrzegał. W małżeństwie pojął Humbert Małgorzatę Marię Teresę (ur. 20 listopada 1851) córkę jego wuja Ferdynanda księcia Genuy. Z małżeństwa tego, zawartego 22 kwietnia 1868, pochodzi dzisiejszy następca tronu Wiktor Emanuel książę Neapolu, urodzony 11 listopada 1869 a ożeniony z księżniczką czarnogórską Heleną.

Zamach, którego ofiarą padł jeden z najpopularniejszych monarchów w Europie, nie był pierwszym pokuszeniem się na jego życie. Oprócz wspomnianego już wyżej zamachu Passanantego, kroniki lat ostatnich zanotowały w roku 1897 fakt, iż 23 kwietnia, Pietro Accialito, czeladnik ślusarski, wskoczył do powozu króla, wracającego z wyścigów i usiłował przebić go sztyltem. Król uchylił się na bok, a uniknąwszy w ten sposób ciosu, udał się na wyścigi. Olbrzymie owacje rozentuzjasmowanej ludności były wówczas godną odpowiedzią na czyn bezrozumnego wyrzutka społeczeństwa. Dziś Włochy stoją w żalobie nad trumną umiowanego monarchy, powrotny cios znalazł drogę do serca królewskiego, do serca, które gorąco ukochało piękny kraj, poruczony mu przez Opatrzność.

Przez dzieje lat ostatnich czerwoną nicią snuje się szereg zamachów dokonywanych przez

## Kupujcie tylko u Chrześcian!











**Dla Sm**

Kto chce  
to jest pra

**ży**

niech p  
Win  
ków,  
Butelecz

za  
a będzie  
ktować.

**HOTEL POLSKI  
w Dębicy**

urządzony po europejsku, poleca pokoje od 1 kor. 60 hal., dla p. p. Rejsenderów taniej. — Fijakier hotelowy darmo. — Tamże potrzebny **posługacz** żonaty, chrześcijanin, z dobrymi świadectwami, z kaucją 100 kor. językiem polskim i niemieckim. 2325 2 3

Do nowo mającego powstać wydawnictwa, — potrzebny jest inteligentny

**wspólnik lub wspólniczka**

z kapitałem w gotówce 600 zlr. Od kapitału 10%. Wspólnik lub wspólniczka otrzymają przytem stałą posadę. Oferty pod X. Y. Z. 600 p. rest. Kraków. 2:23

Zgłoszenia z odpisami świadectw i poleceniami, pisemnie lub osobiście, do końca Lipca, do p. Jana Strycharskiego, Kraków, Jagiellońska 7. 2323 3 2

**Parcelujemy grunta dworskie  
w Żeglach, powiat Krosno.**

Ziemia urodzajna, świeżo nawożona, częściowo konicze zasiane, piękne położenie, kościół bliski, okolica fabryczna wielkie kopalnie nafty, ztąd łatwe zarobki, największa fabryka cegieł i dachówek w Polance bardzo blisko, ztąd łatwość budowania trwałych, ładnych i tanich domów. — Na żądanie warunki spłat dogodnie. — Objawień udziela p. **Czesław Jastrzębski w Żeglach** poczta Chorkówka. 2299 2 5

**Kaucja wymagana.**

Zgłoszenia u M. NIEMETZA — Kraków, Sukiennice L. 30. 2322

**Do sprzedania**

ma Zarząd dóbr Kasina Wielka, stacja kolei państw. w miejscu, 150 sagów suchego drzewa bukowego 3 klm. od stacji, Parę koni 4 letnich, pięknie dobranych, jukerów arabskich, 14<sup>3</sup>/<sub>4</sub> mia-y, dwa buchajki 1<sup>1</sup>/<sub>2</sub> roczne, rasy czerwonej-polskiej, od krów zarodowych, po 40 ct. za 1 kg. wagi.

Siewnik szerokokorzystny 3 m., Um-ratha, (nowy 160 zlr.) za 80 zlr. Siewnik rzędowy Saaka, górski, (1<sup>1</sup>/<sub>4</sub> m.) prawie nowy (Kosztował 265 zlr.) za 180 zlr. 2328

**jest za cenę 420.000 zlr. do sprzedania.**

Dług Tow. Kredyt. Ziemska. 185 tysięcy Zła.

Blizszych objaśnień udzieli P. T. Reflektantom serjo — **JAN STRYCHARSKI**. Kraków. 1781 14 10

**Kupię lub wydzierżawię domek** składający się z 2 do 3 pokoi, kuchni, w **Mogile** pod Krakowem. Zgłoszenia pod: **S. S. 5.** poste restante Kraków. 2321 2 3

**Suczka Doga**

jest do sprzedania, piękny egzemplarz czysto rasowa. — Zapytanie: Podgórze, Verpflegs Magazin. 2291 3 3

**Skład Główny**  
Kraków, Jagiellońska 7  
sprzedaje i wysyła  
**Wodę Ondrzejowską**  
w Butelkach  
objętości: 1<sup>6</sup>/<sub>10</sub>, 7<sup>7</sup>/<sub>10</sub>, 5<sup>5</sup>/<sub>10</sub>  
Litra.

**Na sprzedaż**  
utrzymują również  
W KRAKOWIE:  
K. Wiszniewski, Apteka,  
H. Pachucki, Droguerja,  
J. Hanak i Sp., Droguerja,  
Edm. Klimek,  
A. Chociszewski,  
J. Konopnicki,  
J. Kijak,  
Rehman & Hendrych,  
Porzycki i Gawlas,  
A. Frass,  
Woźniak,  
S. Rein, Park krakowski.  
W PODGÓRZU:  
Kolloros, Restauracja.

**!!Na obecną porę roku!!**

Rok założenia  
1780

**Woda Mineralna**

Rok założenia  
1780

**„ONDRZEJOWSKA“  
Stołowa (Andersdorfska) Lecznicza**

**Naturalna Szczawa Alkaliczna  
ze źródła Marji Teresy w Ondrzejowie w Sudetach.**

**Najlepszy i najtańszy stołowy napój orzeźwiający.**

W celach leczniczych używana z wielkim powodzeniem — w katarze żołądka, braku apetytu, influenzy, kaszlu, zaflegmieniu, chrypce i t. p.

**UWAGA!**

Wiele zapytań co do terapeutycznej wartości tej od 200 lat znanej i używanej Szczawy Ondrzejowskiej w stosunku do »Giesshüblera« i »Emskiej« wody, znajdują najlepszą odpowiedź w porównaniu wyniku analiz, dokonanych przez Dra E. Ludwig'a, Dra Schneider'a i Dra Struve.

W 10.000 częściach	Sole jako poj. węglany		Sole jako bezwodne dwuwęglany	
	Giesshübler	Andersdorfska	Emska	
Alkalia, Sód, Magnezia, Wapno etc. . . . .	13.855	<b>19.093</b>	15.180	
Żelaza, Mangan . . . . .	0.477	<b>0.359</b>	0.026	
Kw. siarkowego i połączeń chlorowych (Soli kuch. etc.)	1.566	<b>0.084</b>	11.081	
Części ziemnych . . . . .	0.026	<b>0.001</b>	0.194	
Suma części stałych . . . . .	15.924	<b>19.537</b>	26.481	

Znaczna nadwyżka wolnego kwasu węglowego (22.8579) i odpowiedni stosunek składowych części mineralnych, siłom trawienia żołądka bardzo korzystny, — czynią **Szczawę Ondrzejowską** przedewszystkiem bardzo przyjemną do picia stołowego.

**Przewyższa wszystkie Wody mineralne.**

**Do nabycia w Głównym Składzie Kraków, Jagiellońska 7,**  
oraz u obok wymienionych firm. Wysyłki na prowincję odwrotnie.

**Specjalny Skład artykułów dewocyjnych KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO**

w Krakowie, plac Marjacki Nr. 8,

1521

poleca: artystycznie **rzeźbiony krucyfiks** 1 m. 38 ctm. duży, podobizna P. Jezusa Cudownego z kościoła N. P. Marji. Obrazki **N. P. Częstochowskiej i Ostrobramskiej**, przesłiczna chromolitogr. paryska, format nieco większy niż książkowy (wyłączny skład). — Książki do nabożeństwa, figury, obrazy, rami i t. p.

